Sed extra hos casus in regno, vocatis notario et tribus testibus tantum, intelligi nequit, nec praesumi potes, testatorem per nuncupationem testari voluisse, quia quinque testibus opus erat, ut diximus ex Foro 16 et 17 de testamentis: unde necessario intelligendus est illam viam testandi in scriptis, et a tabellione recipiendam eligisse, qua non perfecta etiam a notario, nec perfectum testamentum fuisse.¹²⁸

D'acord amb aquesta línia argumental, l'autor conclou afirmant que, davant d'aquest supòsit, sempre s'ha de presumir l'elecció del testament solemne: «Ergo quoties testator tabellionem, et tres testes dumtaxat appellat, praesumi nequit aliam viam testandi elegisse, quam in scriptis». ¹²⁹

Un cop plantejat el problema de la naturalesa jurídica, la bibliografia del *mos italicus* tardà, emparada pel marc jurídic que va proporcionar el dret comú,

126. G. TARRAZA, *Compendium*, cap. 81, «De testamentis».

127. J. G. TRULLENCH, *Opus morale*, cap. 18, rúb. 2, núm. 2.

128. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 41-42: «Nam nullibi apud nos proditum est, coram notario et tribus testibus fieri posse testamentum nuncupativum, nec notarium vicem duorum testium habere: atque ita non testibus, sed instrumento privilegium accommodatur, ut cum tribus testibus et tabellione testamentum in scriptis fiat. Si enim coram notario et tribus testibus, testamento nuncupato per notarium non recepto, per eos posset probari tota testimenti nuncupativi solemnitas in regno quam ad fraudes vitandas inductam profitentur in eis Reges nostri ut videre est Foro 16 et 17 de testamentis».

129. C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 43.

va analitzar, encara sense una exposició ordenada, les nombroses qüestions que plantejava la pràctica forense i que no havien estat considerades pels diferents ordenaments baixmedievals, a saber: la possible absència de solemnitat formal, el nombre i la capacitat dels testimonis, la força probatòria de les declaracions testificals, l'*animus testandi* o l'adveració i publicació del testament.

2.2. ASPECTE FORMAL O SOLEMNE

En relació amb l'aspecte formal que havia de tenir el testament, si bé la doctrina era unànime a ressaltar que tot testament havia de complir les formalitats estipulades en els diferents ordenaments legals, únicament Trullenç entén que la forma, en el testament nuncupatiu, no era un mer element probatori, sinó l'element essencial de la institució: «solemnitas testamenti non tantum est probatoria, sed de eius substantia et essentia». ¹³⁰